gli assalti, le ferite

con ispargimento di sangue
,

gli adulterj
,

gli spergiuri, ed altre

colpe. Poi passa a comandare che nessuno ardisca di far causa
,

litigare sotto altri giudici, fuorché avanti di lei, e del suo nun-

zio; che nessuno ricusi di venire a render ragione avanti i suoi

messi, i consoli, o i decani eleni da essa, o dal suo nunzio;

e che ciascuno , massimamente ogni capo di casa , comparisca

prontamente, quando col suono di un istrumenlo chiamato Mal-

liola sarà chiamato nella vicinanza a consiglio ; Nullus ipsorum

Vicinorum venire conlempnat ad rationem faciendum corani Mis-

sis prediate Domine Abbatisse , seii Consulibus , vel Decanis ab

ea vel ejus Nuntio electis j vel in Vicinantia ad Consilium, quando

Malliola sonaveritj vel preceptum fuerit a Consulibus, vel eorum

Nuntiis j et qui contra fecerit del eidem Domine Abbatisse prò

(1) Puricd. Nazar. Cap. XXIII. Ntim. b.

(2) Id. MS. in Bibl. Ambrox. Cod. Sign. C. in fot. Xum 76.
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hanno solidòs sexaginta^ si caput case fuerit. L'islrunienlo, dello

Malliola era, s'io non m'inganno, una tavola percossa con un

martello , che serviva anticamente a convocare il popolo
,
prima

che si rendessero tanto comuni le campane. Si proibisce poi che

alcuno porli piante, o altre cose, ch'io reputo tronchi d' alberi, e

verghe ritorte, per venderle fuori della giurisdizione. Nullus pre-

dictorum Locorum portet plantas_, vel scarliones ^ vel tortas, ad

vendendum extra predicta Loca. Quando il comune di Milano

imponesse qualche dazio, o fodro ne' predetti luoghi, la badessa

ordina che i consoli col Consilio de'vicini debbano farne la distribu-

zione, taglia, nel loro consolato in due tempi dell'anno, cioè a

san Pietro e a san Michele. Item statuit j ut si quod Fodrum ^

vel Datiiim imposittim fuerit in predictis Locis a Commune Me-

diolani, quod Consules cum Consilio Vicinoriim talliare debeant

in suo Consulatii per duo tempora anni j scilicet ad Sanctum

Petruin ^ et ad Sanctum Michaelem bona fide. La comunità di

Milano avea il diritto d'imporre fodri e dazj sopra tutte le terre

della nostra campagna, benché soggette a'ioro proprj signori; come

ben si raccoglie dal riferito statuto. Alcuni decreti poi riguardano

l'osservanza delle feste: Nullus ipsorum Vicinorum laboret in

die feriato , in quo Malliola scnaverit prò feratico die. Alcuni

trattano dell'adunare con frequenza i vicini per ragionare de'co-

muni affari , il che addomandasi : Fare la vicinanza. Consules